
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna cotmeana, Strada Principală, nr.309  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 HOTĂRÂRE 
privind modificarea  Hotărârii nr.48/14.08.2019 adoptată de Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, Judeţul Arges, privind implementarea proiectului: „Construire teren de sport în 

satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș” 
 
 
 Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 23.06.2020; 
 Având în vedere: 

– Scrisoarea de solicitare a informaţiilor suplimentare SIBA-nr.2242/16.06.2020 emisă de 
CRFIR 3 Sud Muntenia, referitoare la Contractual de finanțare nr. C 1920074A221330307139  
pentru obiectivul de investiții: ,,Construire  teren  de  sport  în  satul  Cotmeana,  comuna  

Cotmeana, judetul Arges”, înregistrată la Primăria comunei Cotmeana cu nr.2482/17.06.2020; 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul nr.2501/18.06.2020, întocmnit de compartimentul de specialitate al primarului; 
– Devizul General actualizat întocmit de proiectant SC ARGCONS GLOBAL SRL; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

  În conformitate cu prevederile : 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.d) din Ordonanța de urgență a 

guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.41, art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) și art.200 din Ordonanța de urgență a guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ; 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se modifică art.8 din Hotărârea nr.48/14.08.2019 adoptată de Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Arges, privind implementarea proeictului: „Construire teren de sport 
în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș”, după cum urmează: 

„Art.8. Valoarea investiției este de 620.519,25 lei inclusiv TVA, din care 382.069,53 lei 
valoare neeligibilă inclusiv TVA. Valoarea totală a investitiei fără TVA este de 523.311,10 lei, din 

care 238.449,72 lei valoarea eligibilă solicitată prin PNDR 2014-2020. Se vor respecta parametrii 

tehnici conform proiectului tehnic”. 

Art.2. Restul articolelor rămân neschimbate. 
 Art.3. Prezenta hotărâre, se va aduce la cunostința publică prin afișare și se va comunica 
Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitarii controlului de legalitate.   
   

Nr.26                            Data: 23.06.2020 
 

         Președinte de sedință                                                Contrasemnează Secretar General UAT 
    TOMOIAGĂ CORNELIA                                                       GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                 SECRETAR 
                                                                                                            GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea  Hotărârii nr.48/14.08.2019 adoptată de Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, Judeţul Arges, privind implementarea proiectului: „Construire teren de sport în 

satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș” 
 
 
 Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 23.06.2020; 
 Având în vedere: 

– Scrisoarea de solicitare a informaţiilor suplimentare SIBA-nr.2242/16.06.2020 emisă de 
CRFIR 3 Sud Muntenia, referitoare la Contractual de finanțare nr. C 1920074A221330307139  
pentru obiectivul de investiții: ,,Construire  teren  de  sport  în  satul  Cotmeana,  comuna  

Cotmeana, judetul Arges”, înregistrată la Primăria comunei Cotmeana cu nr.2482/17.06.2020; 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul nr.2501/18.06.2020, întocmnit de compartimentul de specialitate al primarului; 
– Devizul General actualizat întocmit de proiectant SC ARGCONS GLOBAL SRL; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

  În conformitate cu prevederile : 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.d) din Ordonanța de urgență a 

guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.41, art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) și art.200 din Ordonanța de urgență a guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ; 
PROPUNE:  

          
Art.1. Se modifică art.8 din Hotărârea nr.48/14.08.2019 adoptată de Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Arges, privind implementarea proeictului: „Construire teren de sport 
în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș”, după cum urmează: 

„Art.8. Valoarea investiției este de 620.519,25 lei inclusiv TVA, din care 382.069,53 lei 
valoare neeligibilă inclusiv TVA. Valoarea totală a investitiei fără TVA este de 523.311,10 lei, din 

care 238.449,72 lei valoarea eligibilă solicitată prin PNDR 2014-2020. Se vor respecta parametrii 

tehnici conform proiectului tehnic”. 

Art.2. Restul articolelor rămân neschimbate. 
            Art.3. Prezenta hotărâre, se va aduce la cunostința publică prin afișare și se va comunica 
Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitarii controlului de legalitate.    
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


